
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.074,00 2024 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

€933,30 2024 CP 101020598 Attrezzature sanitarie e scientifiche < 516 Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Società Sago Medica s.r.l.
della fornitura di contatori Geiger e misuratori pH/EC/TDS necessari alle esigenze dei reparti di Pronto Soccorso dei
PP.OO. San Filippo Neri e Santo Spirito della ASL Roma 1. Importo complessivo di € 2.465,00 IVA esclusa, pari ad €
3.007,30 IVA 22% inclusa. CIG: B4BA63C752. Fondi somma urgenza in materia di salute e sicurezza negli ambienti
di lavoro anno 2024.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 MARIASOLE GIACUMMO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €       3,007.30 iva compresa graverà
interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2024,2024.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

2 

   IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC 
Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATE la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL Roma 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
 la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
 la Deliberazione n. 329 del 15/03/2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi - 
integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

  
VISTI  il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e le disposizioni ivi contenute in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
   

la Deliberazione n. 1037 del 16/11/2017 avente a oggetto: “Nomina del Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione, dei Dirigenti delegati ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 81/08, 
approvazione dei relativi atti di delega e contestuale aggiornamento del Regolamento di 
Gestione della Sicurezza (SGSL) per la tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro della 
ASL Roma 1. Assegnazione dei fondi dedicati agli interventi di somma urgenza in materia di 
salute e sicurezza negli ambienti di lavoro e alla gestione di eventi imprevisti che mettano a 
rischio le condizioni di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, per gli anni 2017-2018-
2019-2020-2021”; 
 
la Deliberazione n. 333 del 08/04/2019 di aggiornamento della Deliberazione n. 1037 del 
16/11/2017; 
 
la Deliberazione n. 79 del 01/02/2022 avente a oggetto: “Aggiornamento della deliberazione 
n. 1037 del 16/11/2017 di adozione del Sistema di Gestione per la Sicurezza nei Luoghi di 
lavoro, per la parte relativa alla presa d'atto delle nomine controfirmate dai Dirigenti 
delegati ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., e all'assegnazione a ciascuno di loro dei 
fondi dedicati agli interventi di somma urgenza in materia di salute e sicurezza negli 
ambienti di lavoro e alla gestione di eventi imprevisti che mettano a rischio le condizioni di 
salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, per il quinquennio 2022-2026, conferma del 
Servizio di Prevenzione e protezione aziendale e aggiornamento del regolamento di Gestione 
della Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro”; 
 

TENUTO CONTO che nelle sopra citate deliberazioni il Direttore della UOC Ingegneria Clinica viene 
individuato quale Dirigente Delegato in relazione alle funzioni assegnate alla struttura 
stessa; 
 



 

3 

VISTA   altresì la Deliberazione n. 743 del 14/06/2024 avente ad oggetto: “Adozione del PIANO DI 
EMERGENZA INTRAOSPEDALIERO IN CASO DI MASSICCIO AFFLUSSO DI FERITI (P.E.I.M.A.F.) 
presidio ospedaliero Santo Spirito e del PIANO DI EMERGENZA INTRAOSPEDALIERO IN CASO 
DI MASSICCIO AFFLUSSO DI FERITI (P.E.I.M.A.F.) presidio ospedaliero San Filippo Neri”; 
 

PRESO ATTO della richiesta urgente, pervenuta alla UOC Ingegneria Clinica dai rispettivi Direttori dei 
reparti di Pronto Soccorso dei PP.OO. San Filippo Neri e Santo Spirito, della fornitura di 
contatori Geiger e misuratori pH/EC/TDS da utilizzare in caso di "maxi emergenze" e 
necessari a garantire un rapido adeguamento alle misure previste dal P.E.I.M.A.F.; 

 
 pertanto della necessità di dotare con tempestività rispettivamente: 

- il Pronto Soccorso del P.O. San Filippo Neri di n. 2 contatori Geiger e n. 1 misuratore 
pH/EC/TDS; 

- il Pronto Soccorso del P.O. Santo Spirito di n. 2 contatori Geiger e n. 2 misuratori 
pH/EC/TDS; 

 
VISTI l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 
 il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024, avente 

ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro”, che fino al 30/09/2024, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, 
consente il ricorso all’interfaccia web della piattaforma contratti pubblici (PCP) come 
modalità supplettiva in caso di difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate; 

 
 altresì il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 28/01/2024, 

avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti 
con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”, 
che proroga fino al 31/12/2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00; 

 
RITENUTO onde consentire la tempestività dell’affidamento, di non ricorrere alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, in considerazione dell’urgenza della fornitura 
richiesta; 

 
PRESO ATTO  che la UOC Ingegneria Clinica ha individuato, a seguito di indagine informale sul mercato, 

effettuata tenendo conto dei costi, delle specifiche tecniche necessarie, nonché del rispetto 
di tempi di consegna la Società Sago Medica s.r.l., in grado di garantire nei tempi richiesti la 
fornitura della strumentazione necessaria avente caratteristiche tecniche perfettamente 
confacenti alle esigenze aziendali; 

 
RILEVATA  la necessità su esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha pertanto proceduto ad inoltrare una 

richiesta di preventivo dedicata alla Società Sago Medica s.r.l.; 
 
ATTESO  che la suddetta Società ha fatto pervenire in data 02/12/2024 il preventivo n. 2955/EST, 

presentando offerta per un importo complessivo di € 2.465,00 IVA esclusa, pari ad € 
3.007,30 IVA 22% inclusa (All. 1), per la fornitura della strumentazione richiesta; 

 



 

4 

 che la UOC Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata, ha rilevato la 
congruità e la compatibilità tecnica della strumentazione proposta in relazione a quanto 
definito e richiesto dai Direttori dei reparti di utilizzo, in quanto a gestione dei pazienti in 
caso di maxi emergenze; 

 
che i costi risultano essere in linea con quanto presente ad oggi sul mercato, la UOC 
Ingegneria Clinica ha altresì rilevato anche la congruità economica dell’offerta presentata; 

 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento di cui trattasi è stato pertanto acquisito mediante PCP il CIG: 

B4BA63C752;  
 
RILEVATO  che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli operatori economici così 

come stabilito dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società 

Sago Medica s.r.l., della fornitura di n. 4 contatori Geiger e n. 3 misuratori pH/EC/TDS 
necessari alle esigenze dei reparti di Pronto Soccorso dei PP.OO. San Filippo Neri e Santo 
Spirito della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 2.465,00 IVA esclusa, pari ad € 
3.007,30 IVA 22% inclusa - CIG: B4BA63C752; 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 3.007,30 IVA 22% inclusa, derivata dall’adozione del presente 

atto, trova copertura economica come nel seguito dettagliato: 
- € 2.074,00 - Bilancio 2024 - C.P. n. 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche 
- € 933,30 - Bilancio 2024 - C.P. n. 101020598 – Attrezzature sanitarie e scientifiche < 516 

e che tale importo troverà copertura tramite utilizzo del fondo stanziato per gli acquisti 
finalizzati agli adeguamenti in materia di sicurezza sul lavoro di cui alla Legge 81/2008 per 
l’annualità 2024, come da Piano degli Investimenti 2024-2026, voce “Ammodernamento 
Presidi Ospedalieri e Territoriali”, trasmesso con Prot. n. 180967 del 12/12/2023; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
 



 

5 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società Sago Medica s.r.l., la fornitura di n. 4 contatori 
Geiger e n. 3 misuratori pH/EC/TDS necessari alle esigenze dei reparti di Pronto Soccorso dei PP.OO. San 
Filippo Neri e Santo Spirito della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 2.465,00 IVA esclusa, pari ad € 
3.007,30 IVA 22% inclusa - CIG: B4BA63C752; 

 
2. di imputare l’importo di € 3.007,30 IVA 22% inclusa, derivato dall’adozione del presente atto, come nel seguito 

dettagliato: 
 
€ 2.074,00 - Bilancio 2024 - C.P. n. 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche  
€ 933,30 - Bilancio 2024 - C.P. n. 101020598 – Attrezzature sanitarie e scientifiche < 516  
 

3. di dare atto che l’importo di € 3.007,30 IVA 22% inclusa troverà copertura tramite utilizzo del fondo stanziato 
per gli acquisti finalizzati agli adeguamenti in materia di sicurezza sul lavoro di cui alla Legge 81/2008 per 
l’annualità 2024, come da Piano degli Investimenti 2024-2026, voce “Ammodernamento Presidi Ospedalieri e 
Territoriali”, trasmesso con Prot. n. 180967 del 12/12/2023; 

 
4. di individuare l’Ing. Mayra Petrillo, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, quale DEC 

del contratto; 
 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE  

Ing. Paola Brazzoduro 
                       FIRMATO DIGITALMENTE  

 
 



Documento Numero Data Pagina

PREVENTIVO 2955/EST 02/12/2024 1
Validità

30 gg data preventivo
Agente

Pagamento

BONIFICO BANCARIO 60 GG. D.F.

Riferimento

VS. RICHIESTA NS. AGENTE
AVVISO IMPORTANTE: i Vs. dati anagrafici e la partita iva che appaiono sul presente documento saranno 
quelli che verranno utilizzati, salvo Vs. diversa precisazione, agli effetti dell' Art. 2 DPR 633/72. Con questo 
avviso Ci consideriamo esonerati da qualsiasi responsabilità prevista dall' Art.41 DPR 633/72.

Spett.le

ASL ROMA 1                              
BORGO SANTO SPIRITO, 3
00193 ROMA   RM   Italia

P.I.: 13664791004   C.F.: 13664791004

Articolo Descrizione Um Q.tà Prezzo Un. Sconto Prezzo Sc. Importo IVA

100090168128

IVA a VS.CARICO          l'applicazione 
dell'iva agevolata al 4% è subordinata 
alle condizioni di cui al D.L. 202/89 art.  1
 c.3bis-circ.18/11/94 n.189

Fax: 0668354867

UFQX8Y

EMGC01 Contatore geiger gc-01 rilevatore di
radiazioni ionizzanti

PZ 4,00 500,000 15 % 425,000 1.700,00    22 %

EMMW801 Misuratore ph/ec/ tds mw801 smart PZ 3,00 300,000 15 % 255,000 765,00    22 %

Garanzia
12 mesi contro difetti di fabbricazione dalla data di consegna 
indicata in bolla (salvo dove diversamente indicata)
Accessori: 3 mesi contro difetti di fabbricazione (salvo dove 
diversamente indicata)

Minimo d'ordine Euro 155. Per acquisti d'importo inferiore, addebito spese di gestione e fatturazione Euro 15,00.

Assistenza
Presso nostro centro.

Tempo di consegna
30gg

Spese di trasporto A ns. carico.

Totale (Iva inclusa)
3.007,30

Tutti i prodotti proposti sono conformi alla direttiva CE/93/42 (marchio CE).

In caso di ordine citare il numero del presente preventivo ed inviare a ordini@sagomedica.it.
Pregasi comunicare eventuale diversa intestazione e/o indirizzo di spedizione della fattura.

Spese d'incasso Per pagamenti tramite R.B. addebito di Eur 3,5 ad effetto.

Banca d'Appoggio

©
 C

en
tr

o 
So

ftw
ar

e

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 3080
	DETRGDAT: 16/12/2024
	DETRSNUM: 517
	DETRSDAT: 16/12/2024
		2024-12-11T10:50:55+0100
	MARIASOLE GIACUMMO


		2024-12-12T18:02:17+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-12T18:05:50+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-16T09:56:36+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-16T15:21:27+0100
	STEFANIA DI CARLO




